EDITAL Nº 093 de 14/09/2022

TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA

SELEÇÃO DE TRABALHOS INSCRITOS

NA VII JORNADA CIENTÍFICA DA

FACELI

O Diretor Acadêmico, Rodrigo Teixeira Coffler, no uso de suas atribuições legais, por

intermédio da Coordenação de Pesquisa e Extensão da Faculdade de Ensino Superior

de Linhares (Faceli), torna público o resultado do processo de seleção de trabalhos

inscritos na VI Jornada Científica da Faceli que será realizada entre os dias 17 a 19

de outubro de 2022.

CAPITULO I

DO RESULTADO

Art. 1º - A relação dos trabalhos inscritos e selecionados, conforme parâmetros

definidos no Edital 044/2022 para a VII Jornada Científica da Faceli, segue abaixo e

em ordem de categoria/inscrição:

 CATEGORIA TÍTULO

1 Artigo TRANSPARÊNCIA PÚBLICA PERSPECTIVAS E CLASSIFICAÇÕES

2 Artigo EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA ESCOLA A PROBLEMÁTICA DO DESCARTE DO LIXO

3 Artigo
O IMPACTO DA COVID-19 NO ANO DE 2020 NUMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

FUNDAMENTAL I UM ESTUDO DE CASO

4 Artigo
O “NOVO ENSINO MÉDIO” PERCEPÇÕES DISCENTES EM UMA ESCOLA PÚBLICA

ESTADUAL DE LINHARES-ES

5 Artigo
A QUESTÃO FUNDIÁRIA E A OCUPAÇÃO DAS TERRAS DOS ÍNDIOS BOTOCUDOS DA

FOZ DO RIO DOCE NO SÉCULO XIX E INÍCIO DO SÉCULO XX

6 Artigo
SHARENTING A EXPOSIÇÃO EXCESSIVA DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES PELOS

PAIS NAS MÍDIAS SOCIAIS E A VIOLAÇÃO DOS DIREITOS DE PERSONALIDADE

7 Artigo
MULHERES INDÍGENAS “PEGAS A LAÇO” PERCEPÇÕES SOBRE O CASAMENTO

INTERCULTURAL

8 Artigo
LOGÍSTICA PORTUÁRIA: A MÁ GESTÃO DOS TRÂMITES DE MERCADORIAS NO

PORTO DE SANTOS

9 Artigo A LOGÍSTICA DO SISTEMA DE ENTREGA DA AMAZON

10 Artigo
DEVER DOS PAIS DE MATRICULAR OS FILHOS NAS ESCOLAS DE ENSINO BÁSICO

RELATIVIZAÇÃO EM RAZÃO DA PANDEMIA DA COVID-19

11 Artigo A PERCEPÇÃO DOS DISCENTES SOBRE OS ITINERÁRIOS FORMATIVOS

12 Artigo
USO DA ESTRATÉGIA NA ÁREA DE COMPRAS NO RAMO DE VESTUÁRIOS: UMA

PESQUISA REALIZADA NO CENTRO DE RIO BANANAL-ES

13 Artigo DROPSHIPPING COMO ATUA NO E-COMMERCE

14 Artigo
GESTÃO DE COMPRAS AS ESTRATÉGIAS DO SETOR DE CONFEITARIA NO

MUNICÍPIO DE LINHARES-ES

15 Artigo
AUTENTICIDADE – O DEVER FUNDAMENTAL DE RESPEITO AOS DIREITOS

AUTORAIS NA ERA DIGITAL

16 Artigo EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO DISCIPLINA

17 Artigo
ATITUDES E COMPORTAMENTO DE COMPRAS DE PRODUTOS ECOLÓGICOS

ENTRE A GERAÇÃO Y NO BRASIL

18 Resumo
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA: CRÍTICAS E

DESENVOLVIMENTO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL

19 Resumo
OS DESAFIOS ENFRENTADOS PELAS MULHERES EM CARGOS DE LIDERANÇA NAS

GRANDES EMPRESAS DE LINHARES- ES

20 Resumo
A EXPERIÊNCIA OBTIDA NO AMBIENTE ESCOLAR NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS

21 Resumo

A HIPÓTESE DE EMANCIPAÇÃO AUTOMÁTICA POR ECONOMIA PRÓPRIA E O

ACESSO À JUSTIÇA DO MENOR A ATUAÇÃO DO CURADOR ESPECIAL SOB A ÓTICA

DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

22 Resumo MENORES FINANCEIRAMENTE AUTÔNOMOS: OS LIMITES DO TRABALHO INFANTIL

23 Resumo
A RESPONSABILIDADE CIVIL DO MENOR NO ESTATUTO DA CRIANÇA E NO CÓDIGO

CIVIL

24 Resumo
A LIBERDADE DE ESCOLHA DA CRIANÇA QUANTO À GUARDA NOS PROCESSOS DE

DIVÓRCIO

25 Resumo
O DIREITO DE SER ESQUECIDO ASPECTOS QUANTO À PERSONALIDADE DIGITAL

DO MENOR

26 Resumo OS DESAFIOS DA ADOÇÃO TARDIA NA COMARCA DE LINHARES/ES

27 Resumo
A INSTRUMENTALIZAÇÃO DO “BEBÊ MEDICAMENTO” E A PROTEÇÃO DA

INTEGRIDADE MENTAL DO MENOR

28 Resumo
USO DE IMAGENS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA INTERNET PARA A

CRIAÇÃO DE MEMES E CONTEÚDO HUMORÍSTICO (IR)RESPONSABILIDADE CIVIL

29 Resumo
BEBÊ-MEDICAMENTO E OS MÉTODOS PARA PROTEÇÃO DE SUA INTEGRIDADE

FÍSICA NO ORDENAMENTO BRASILEIRO

30 Resumo
A EXPLORAÇÃO DA IMAGEM DA CRIANÇA NA REDE SOCIAL TIKTOK COM OBJETIVO

PECUNIÁRIO

31 Resumo
SHARENTING SOLUÇÕES ACERCA DA EXPOSIÇÃO EXCESSIVA DOS FILHOS NAS

REDES SOCIAIS

32 Resumo

POSSIBILIDADE JURÍDICA DA ADOÇÃO AVOENGA NO ORDENAMENTO JURÍDICO

PÁTRIO À LUZ DO PRINCÍPIO DO MELHOR INTERESSE DA CRIANÇA E

ADOLESCENTE

33 Resumo
O CONTROLE DE CONVENCIONALIDADE DOS TRATADOS INTERNACIONAIS NO

ORDENAMENTO JURÍDICO BRASILEIRO

34 Resumo
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE INTERNAÇÃO ESTRATÉGIA PUNITIVA OU

PROTETIVA

35 Resumo
MEMÓRIA, IDENTIDADE E CIDADANIA ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO DA

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO JARDIM BELA VISTA – SERRA-ES

36 Resumo
APLICAÇÃO DA LGPD NA COLETA DE DADOS BIOMÉTRICOS PARA USO DAS

CATRACAS ELETRÔNICAS NA FACELI

37 Resumo O QUE É O NOVO ENSINO MÉDIO? FIQUE POR DENTRO DAS NOTÍCIAS!

38 Resumo
SHARENTING E O PROBLEMA DA SUPEREXPOSIÇÃO DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

39 Resumo
ACESSIBILIDADE ARQUITETÔNICA E ACESSO À INFORMAÇÃO EM BIBLIOTECAS E

ARQUIVOS PÚBLICOS

40 Resumo
GESTÃO DE CLIMA ORGANIZACIONAL NO SUPERMERCADO BRAGATO DE RIO

BANANAL - ES

Art. 2º A divulgação da programação completa da VII Jornada Científica da Faceli com

os horários das apresentações será publicada, em edital, no dia 22 de setembro de

2022.

Art. 3º - O(s) autor(es) de trabalho(s) selecionado(s) para a VII Jornada Científica da

Faceli que, por algum motivo, precisar(em) desistir da apresentação deve(m) comunicar

à Coordenação de Pesquisa e Extensão com antecedência mínima de 72 (setenta e

duas) horas, para que ela possa tomar as devidas providências.

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º - Os casos omissos serão analisados e resolvidos pelo Grupo de

Organizadores a ser instituído pela Direção Acadêmica.

Linhares - ES, 14 de Setembro de 2022.

Original assinado

Rodrigo Teixeira Coffler

Diretor Acadêmico da Faceli

Original assinado

Diego Campana Fiorot

Coordenador de Pesquisa e Extensão da Faceli